A 3

§. VIII.

6 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

§. VIII.

Qui contrahendo sese aliis obligere valent, ipsis quoque conventionem *ad carcerem intire integrum est*; atque adeo prodigis, puillis et minoribus curatorem habentibus, *sine tutorum curatorumve consensione* eandem concludere minus indulgetur.

§. IX.

Conventioni obligationis *ad carcerem vel poenam non datur locus*, nisi obligatio legi sit *conveniens*; ergo si quis in fraudem *legitimarum usurarum* conventioni addiderit: *si die praefixo solutionem debiti 100. Joachimicorum post annum non praefesto, sub poena carceris ultra 100. Joachim. solvam 12. Joachim. vel solvam 12. joachimicos.* Hic enim *ultra fortis quantitatem certum quid, sine probacione ejus, quod interest, tanquam ejus accessio promittitur, atque adeo loco usurarum prouissum censetur; propterea tantum valet, quatenus intra legitimum usurarum modum consistit, quoad excessum vero est ipso jure nullum.* L. 13. §. 26. ff. d. act. ent. LAUTERB. Disp. de poena conventionali Cap. VI. §. 30. p. 17. Idem obtinet in emtore, quod hic poenam adjiciat tanquam accessionem *ad forrem*, sive *ad debiti quantitatem*, atque sic ipsa vicem usurarum obtinere videatur; pecuniae vero, quam debet, non alius fructus est, quam *usurae*, ita, ut qui *majorem pecuniae fructum pacifetur*, is contra legem vel in fraudem ejus pacifici videatur. Et haec quoque in *locatione* obtinent, quoad *mercedis* solutionem, quippe cui in casum *moraes* poena usuris major valide addi nequit. Et ita in aliis similibus. LAUTERB. cit. disp. §. 31.

§. X.

Pactum, ut creditor iiceat, *autoritate propria* debitorem intermino non solventem capere et custodiae includere, non valet, etiam si jurejurando fuerit munitum, quia incarceratione est *actus Ictionis*, non a privato, sed a judice expediendus. Vid. Jo. HERM. STAMM. Tr. de Servitute personali. Lib. I. tit. 4. §. 13. p. 181.

§. XI.

§. XI.

Initur quoque subinde a contrahentibus conventio, qua alicujus rei promissor, si promissum sua culpa haud implet, se ad poenam aliquam certain carceris vel pecuniae, loco ejus quod interest, obligat, de quo arguento conveniendi speciatim egit LAUTERBACH in Disp. de poena conventionali hab. Tübingerae 1666. Hanc poenam non tantum debitores principales, sed etiam fidejussores et similes debitores accessori promittere solent; idque licet ab ipsis sc. debitoribus principibus, nulla fuerit promissa; Illi tamen quoque hujusmodi poena polliceri possunt, qui veri debitores non sunt, sed naturaliter tantum obligati. Vid. LAVTERBACH disp. cit. §. 15. Item jure civili uxoribus in securitatem dotis restituendae poenam mariti stipulari non prohibentur. LAVTERBACH d. c. §. 17.

§. XII.

Idem et obtinet in Saxonia Elect. secundum §. 4. tit. 39. Recogn. Ord. Proc. Sax. p. m. 213. intuitu obligationum dandi, restituendi, atque adeo in iisdem etiam locus erit poenae conventionali, licet ea olim, teste BERGERO Oec. Jur. L. 3. tit. 1. th. 4. n. 1. p. m. 561. non admitteretur. Jure tamen civile ad dandum obligatus praeceps dare tenetur. §. 2. I. de Dmat. L. 57. §. ult. d. V. oblig. Atque adeo in obligationibus dandi jure civili poena conventionali locus non est, quia dandorum certa est aestimatio BERG. l. c. At enim vero et haec legis civilis dispositio in Germania abrogari potest. Quæstio etiam excitat rur, an poena conventionalis possit excedere duplum debiti? Cum haec conventio non semper ob id, quod interest ineat, sed ideo saepius tantum adjiciatur, ut contractus servetur; et posito, quod sit loco ejus, quod interest, non tamen refringitur ad duplum, quia provisio hominis tollit provisionem legis. Quid? quod, licet Lex unica C. d. sentent., quæ pro eo, quod interest, proferuntur, eas poenas tantum exigere permittat, quæ vel cum competenti moderamine proferuntur, ad quod respondeatur; moderamen est in poenis conventionalibus. ab ipsis partibus utriusque voluntate determinatum; nisi a legibus

8 DE CONVENTIONE OBLIGATIONIS DEBITORIS

gibus certo fine conclusae statuantur. Hoc sane *eadem lege* fixum, quod *certam* habet quantitatem *duplum* excedere non debere.

§. XIII.

Praeterea notari meretur, quod *obligationibus faciendi* etiam poena conventionalis pecunioria l. carceris adjici possit. L. 3. *siquis in ius voc. et loco ejus, quod interest, habeatur.* BERGER. *Oec. Juris loc. cit. p. m. 561.* In primis quum hodie in *Saxonia Electorali* reus ad factum condemnatus praeflatione ejus, *quod interest*, uti L. 13. §. 1. d. *rejudic.* erat constitutum, non liberetur, *si implementum facti in ejus potestate est*, sed teneatur intra 14 dies sub certa poena, quam in precepto *executivo* judex determinat, iudicato satisfacere; quod si neglexerit, nec iusta ex causa dilationem, quae non, nisi semel concedenda est, impetraverit, poena ab eo exigenda, illeque alia poena eaque *majori*, inio et poena *carceris*, aliove modo legitimo compellendus est, ut iudicato satisfaciat. *Vid. Recogn. Ord. Prov. Sax. Elef. Tit. 39. §. 2. p. 212. Conf. GROENEWEG de Leg. abrog. ad L. 13. §. 1. d. re judic.* CHRISTIN. Vol. I. Dec. 323. n. 8. SCHILTER Ex. 8. th. 2. in fin.

§. XIV.

Permuliis in provinciis ac civitatibus obligationi debitoris ad custodiā publicam *I. carcerem ex ipso juris dispositione* locus datur, quando ad creditoris implorationem poena debitori faulento et excusso in subsidium insligenda, ne ejus malitia maneat impunita, saltem, qui in aere non habeat, luat in corpore, et haec poena hinc inde vocatur *die Straffe des Schuldthurnis*. Licet hic animadvertisendi modus Juri Romano parum consentaneus existimat. *Vid. b. ABR. KAESTNERI disp. de obligat. ad carcerem ex causa debiti. §. 22. GAILL. Lib. 1. Obs. Praef. 24.* Is tamen Lege JULIA de cessione bonorum, communī usū in foro civili approbatus videtur, cuius legis haec summa est: *quid debitoribus fortunae injuria depauperatis licere debeat, circa metum carceris et aliorum cruciatuum bona sua creditoribus cede-*

re

re et tradere. Ceteri vero qui non fortunae, sed proprio aliquo vi-
tio non soluendo facti sunt, ad redhibitionem debitae quantitatis con-
grua atque dignissima suppliciorum acerbitate cogi possunt, prout ex-
pressum est in L. 1. Cod. Theodosi. qui bona ex Leg. Iulia ced. posunt.
Exinde igitur pro fundamento et principio est notandum, quod lex
illa Iulia non omnia vincula, nec omnem nexum, nec omnem carce-
*rem in debitorum personis sustulerit, sed eos debitores, qui *injuria**

fortunae depauperati sunt, ab illis immunes esse voluit; ceteros au-
*tem qui *sua culpa et oeconomia* non solvendo facti, iustis suis suppliciis*

*obnoxios mansisse simul patet, soli debitores *infortunio* depresso ga-*
dent beneficio cessionis bonorum. Ex quo dispatescit, iure Romano car-
ceris coercionem non plane exulare. Interim tamen confessum est,
debitorem posse beneficio cessionis renunciare, et sese solum poe-
niae carceris submittere, quae ad evitandum cessionis beneficium est
*adhibita. Vid. III. CARL. FRID. WALCHII *Introd. in controversias**

*Iur. civil. p. 481. IO FRID. OLEARII *diff. de renunciatione cessionis**

bonorum a debitore facta. Lipsiae 1703. In Regnis vero exteris non

minus, quam in Germanicis provinciis et plerisque civitatum statutis ho-
die usu aclegit in vectus cognoscitur carcer, ut evincitur in sequentibus §§.

§. XV.

In Ordinatione *Processus*, quam Augustissimus Rex Borussiae
 FRIDERICUS II. in Ducatu Silesiaco Inferiori an. 1742. publicari fecit,
 Tit. L §. 9. et 10. p. 151. de conventione obligationis debitoris ad car-
 cerem cum creditore inita ita dilerte lancingit, ut non minus feminae
 quam mares se ad carceres obligare possint, interventu passionis, pro-
 ut lex nos condonet hisce: *für nemlich können auch arreste verhängt werden*, wenn der Schuldner in denen *obligationen* seinem Gläubiger
 zugelassen auf dem Fall, da er den Versprechen nicht nach kommen
 würde, mit Arrest wieder ihn zu versabren (*). Et §. 10. welches
 ehen-

(*) Ab incarceratione et arresto autem immunes declarantur Nobiles Si-
 lestaci, cives et subditi, si nempe immobilia possident. Nam Ordina-
 tio

ebenfalls erlaubet seyn soll, wenn der Debitor sich zum Gefängniß in dem Verschreiben verbunden, obgleich dessen Güter noch nicht executiret, (Ergo incarnationi, etiam excusione bonorum nondum peracta, locus conceditur) wovon auch die Frauens-Personen, da sie dieserhalb certioriret, nicht befreyet seyn mögen. Denique et §. 15. p. 152. haec quoque adicetur sanctio: Oder auch, wenn ein fremder in unsern Landen bey Kauff- Handelsleuten Waaren ausgenommen, in denen Gashöfen gezehret, oder sonst kontrahiret, ingleichen, wenn er die Zahlung daselbst zu thun versprochen, his casibus etiam debitor carceri mancipari potest, creditore poscente.